
 

 
   Jaguaribe, 09 de Dezembro de 2008                                                                                            Edição Nº: 458 

 

PORTARIA Nº 204.1 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008. O Prefeito Municipal 

de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga 

horária de trabalho de Ana Lúcia Silva Estevan, Professora PEB-I, Matrícula nº 

081213-7, constante da Portaria nº 143.5, de 11.08.2008, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 09 de Dezembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 204.4 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Elane 

Carvalho Pinheiro Alves, ocupando a função de Auxiliar de Pessoal, Matrícula nº 

010335-7, na forma do Processo nº 141/08, Lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) 

mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de 

Dezembro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE PORTARIA Nº_574/ 2008 

JAGUARIBE, 09 de dezembro de 2008 JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE  Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL PEQUENO, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

Russas-CE a importância de R$150,00 (cento e cinqüenta reais) referente às 

Diárias no período de 09/12/2008 a 11/12/2008 , quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três) diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 09 de dezembro de 2008. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 288/08, 09 DE DEZEMBRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA 

CAVALCANTE LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do Fórum de Educação Infantil do Ceará, no Auditório 

Instituto Atlântico (IPEC), a importância de R$ 80,00 ( Oitenta Reais)  cada 

diária, referente aos dias 09, 10 e 11/12/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (TRÊS) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 09 de dezembro de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 288-A /08, 09 DE DEZEMBRO DE 2008. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor MARCIO 

PINHEIRO DE ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

Digitador, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar de um Seminário do Projeto Presença. No Auditório do Conselho 

Regional de Contabilidade., a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/12/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de dezembro de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.° 

2008.11.11.02 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, OBJETO: 

Aquisição de equipamentos de informática e contratação de serviços 

técnicos especializados para implantação de sinal na sede e distritos de 

Aquinópoles, Feiticeiro, Nova Floresta, Mapuá, Vertentes e Ipueiras do 

Município de Jaguaribe. CONTRATADA: GABRIEL MARTINS 

BEZERRA – ME, para os lotes 01 e 02, no valor global de R$ 98.190,88 

(Noventa e oito mil, cento e noventa reais e oitenta e oito centavos). 

DURAÇÃO DO CONTRATO: 120 (Cento e vinte) dias contados a partir 

da data de assinatura do contrato.  DATA DA ASSINATURA DO 

CONTRATO: 05 DE DEZEMBRO DE 2008. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0301.041220002.2.007 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo), 3.3.90.39.00 (serviços) e 

4.4.90.52.00 (material permanente).  Jaguaribe – Ce, 08 de Dezembro de 

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Presencial N° 2008.12.05.01 A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2008.12.05.01, para a Contratação de psicólogos, assistentes sociais e 

outros profissionais para prestar serviços nos diversos programas da 

Secretaria de Ação Social do Município de Jaguaribe, com data de 

abertura para o dia 03 de dezembro de 2008, às 10:00hs, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - 

Centro. Jaguaribe - CE, 08 de dezembro de 2008. José Gomes de Miranda – 

Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  


